
浙江帕特尼触头有限公司迁建项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 五 年 二 月



目 录

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 i 联系电话：0577-88981302

目 录

第一章 概 述 ............................................................................................................. 1
1.1建设项目由来及特点 ......................................................................................... 1
[...]
情况主要包括各生产设备用电等，厂区不设食堂，无废水厌氧处理设施。详见

下表 6.7-1。

表 6.7-1 能源使用情况表

能源 使用设备 年用量 储存方式 来源

电 生产设备 100MWh / 外购

6.7.3项目碳排放核算

1、核算方法

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》，

温室气体排放总量计算公式如下：

净热净电回收回收销毁废水碳酸盐燃烧 ）（
22244422 COCOCOCHCHCHCOCOGHG EERGWPREEEE 

其中：

GHGE 为温室气体排放总量，单位为吨二氧化碳当量（CO2e）；

燃烧2COE 为化石燃料燃烧 CO2排放，单位为吨 CO2；

碳酸盐2COE 为碳酸盐使用过程分解产生的 CO2排放，单位为吨 CO2；



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -204- 联系电话：0577-88981302

废水4CHE 为废水厌氧处理产生的 CH4排放，单位为吨 CH4；

回收销毁4CHR 为 CH4回收与销毁量，单位为吨 CH4；

4CHGWP 为 CH4相比 CO2的全球变暖潜势（GWP）值。根据 IPCC第二

次评估报告，100 年时间尺度内 1 吨 CH4相当于 21 吨 CO2的增温能力，因此

4CHGWP 等于 21；

回收2COR 为 CO2回收利用量，单位为吨 CO2；

净电2COE 为净购入电力隐含的 CO2排放，单位为吨 CO2；

净热2COE 为净购入热力隐含的 CO2排放，单位为吨 CO2。

本项目焊接工序涉及使用丙烷，丙烷属于化石燃料，因此本项目涉及化石

燃料燃烧和净购入电力隐含的 CO2排放。

2、排放因子选取

（1） 燃烧2COE

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》，

其计算方法如下。

①计算公式

 
i 12

44
2

）（燃烧 iiiCO OFCCADE

其中：

i为化石燃料的种类；

iAD 为化石燃料品种 i明确用作燃料燃烧的消费量，对固体或液体燃料

以吨为单位，对气体燃料以万 Nm3为单位；

iCC 为化石燃料 i的含碳量，对固体和液体燃料以吨碳/吨燃料为单位，

对气体燃料以吨碳/万 Nm3为单位；

iOF 为化石燃料 i的碳氧化率，取值范围为 0~1。

②活动水平数据的获取

各燃烧设备分品种的化石燃料燃烧量根据企业提供资料确定。

③排放因子数据的获取



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -205- 联系电话：0577-88981302

A、化石燃料含碳量

燃料的元素碳含量采用燃料的低位发热量再按以下公式估算燃料的含碳

量：

iii FCNCVCC 

式中：

iNCV 为化石燃料品种 i的低位发热量，对固体和液体燃料以百万千焦

（GJ）/吨为单位，对气体燃料以 GJ /万 Nm3为单位；

iFC 为燃料品种 i的单位热值含碳量，单位为吨碳/GJ。

燃料低位发热量参考表 6.7-2。

B、燃料碳氧化率

燃料碳氧化率可参考表 6.7-2。

表 6.7-2 常见化石燃料特性参数缺省值

燃料品种
低位发热量 单位热值含碳

量（吨碳/GJ）
燃料碳氧化

率缺省值 单位

固体燃料

无烟煤 24.515 GJ/吨 27.49×10-3 94%

烟煤 23.204 GJ/吨 26.18×10-3 93%

褐煤 14.449 GJ/吨 28.00×10-3 96%

洗精煤 26.344 GJ/吨 25.40×10-3 93%

其它洗煤 15.373 GJ/吨 25.40×10-3 90%

型煤 17.46 GJ/吨 33.60×10-3 90%

焦炭 28.446 GJ/吨 29.40×10-3 93%

液体燃料

原油 42.62 GJ/吨 20.10×10-3 98%

燃料油 40.19 GJ/吨 21.10×10-3 98%

汽油 44.80 GJ/吨 18.90×10-3 98%

柴油 43.33 GJ/吨 20.20×10-3 98%

一般煤油 44.75 GJ/吨 19.60×10-3 98%

石油焦 31.00 GJ/吨 27.50×10-3 98%

其它石油制品 40.19 GJ/吨 20.00×10-3 98%

焦油 33.453 GJ/吨 22.00×10-3 98%

粗苯 41.816 GJ/吨 22.70×10-3 98%

气体燃料

炼厂干气 46.05 GJ/吨 18.20×10-3 99%

液化石油气 47.31 GJ/吨 17.20×10-3 99%

液化天然气 41.868 GJ/吨 15.30×10-3 99%



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -206- 联系电话：0577-88981302

天然气 389.31 GJ/万 Nm3 15.30×10-3 99%

焦炉煤气 173.854 GJ/万 Nm3 13.60×10-3 99%

高炉煤气 37.69 GJ/万 Nm3 70.80×10-3 99%

转炉煤气 79.54 GJ/万 Nm3 49.60×10-3 99%
密闭电石炉炉

气
111.19 GJ/万 Nm3 39.51×10-3 99%

其它煤气 52.34 GJ/万 Nm3 12.20×10-3 99%
注：本表源自《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》附录

二表 2.1。
④计算结果

本项目化石燃料丙烷参照液化石油气低位发热量、单位热值含碳量、碳氧

化率进行计算，根据计算结果化石燃料燃烧 CO2排放量为 3.54吨。

（2） 净电2COE

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》，

其计算方法如下。

①计算公式

EIADECO  电力净电2

其中：

电力AD 为企业净购入的电力消费量，单位为MWh；

EI 为电力供应的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/MWh。

②活动水平数据的获取

企业净购入的电力消费量根据企业提供资料确定。

③排放因子数据的获取

电力供应的 CO2排放因子等于企业生产场地所属电网的平均供电 CO2排放

因子，根据主管部门主动最新发布数据进行取值。

④计算结果

净购入的电力消费量取自企业提供的资料清单，电力供应的 CO2排放因子

按 0.7035吨 CO2/MWh），则本项目净购入电力隐含的 CO2排放计算如下：

5.7037035.0100
2

 EIADECO 电力净电 吨 CO2

3、温室气体排放总量



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -207- 联系电话：0577-88981302

本项目 净热回收回收销毁废水碳酸盐 、、、、
22442 COCOCHCHCO ERREE 均为 0，则本项目温室

气体排放总量计算如下：

04.7075.70354.3
22

 净电燃烧 COCOGHG EEE 吨二氧化碳当量。

6.7.4碳排放评价

本项目碳排放量及碳排放强度见下表。

表 6.7-3 本项目年温室气体排放量及碳排放强度汇总表

指 标 本项目

《温州市工业企业建设项目碳排放评价

编制指南（试行）》中附录六-
行业单位工业总产值碳排放参考值

温室

气体

排放

总量

净购入电力隐含的 CO2排放

（吨二氧化碳）
707.04

合计（吨二氧化碳当量） 707.04

单位生产总值温室气体排放量

（吨二氧化碳当量/万元）
0.12 0.36（其他制造业）

由表 6.7-2可知，本项目单位生产总值温室气体排放量约为 0.12吨二氧化碳

当量/万元；单位生产总值温室气体排放量约为《温州市工业企业建设项目碳排

放评价编制指南（试行）》中附录六-行业单位工业总产值碳排放参考值其他制

造业单位温室气体排放量的 33.33%（指标值）。总体温室气体排放强度较低。

6.7.5减排措施及建议

1、提升设备新能源、节能技术，采用节能设备、新能源设备产品。

2、规范劳动制度，合理用电、节约用电。



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -208- 联系电话：0577-88981302

第七章 环境保护措施及可行性论证

7.1废水污染防治措施

1、废水水质和水量

本项目废水主要包括酸洗废水、抛光废水、废气喷淋吸收废水和生活废水。

生活废水产生量约 480t/a、1.6t/d，生活污水 COD产生浓度约 500mg/L、氨氮约

35mg/L；生产废水产生量约 7043t/a、23.48t/d，厂区内设生产废水处理设施，设

计处理规模为 24t/d，酸洗废水和抛光废水含第一类污染物总镍，因此对酸洗废

水和抛光废水收集后经二级物化沉淀处理后与废气喷淋废水经回调池调节 PH

值，其中 50%生产废水再经深度处理后回用于抛光工序作为清洗用水，50%达纳

管标准后进入乐清市污水处理厂处理。

2、废水处理工艺及说明

图 7.1-1 废水处理工艺流程图

生活废水经化粪池预处理后纳管；生产废水酸洗废水和抛光废水采用“二级

物化絮凝沉淀”的污水处理工艺，废水经过调节池均匀水质、水量后，由提升



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -209- 联系电话：0577-88981302

泵提升至一级反应池，反应池通过投加片碱、聚合氯化铝、聚丙烯酰胺、DTCR

（高分子重金属捕集沉淀剂）先进行吸附反应再进行絮凝反应，使水中的 SS、

有机物等杂质形成絮凝体，然后自流进入沉淀池去除絮凝体，上清液再进入二

级反应池，再次投加药剂反应后沉淀，反应池出水加入斜管沉淀池二沉淀，大

部分金属离子反应后沉淀。一、二级斜管沉淀池中污泥放入污泥浓缩池，再由

隔膜污泥泵送至压滤机进行固液分离。压滤机出水加入调节池，斜管沉淀池出

水进入回调池，废气喷淋塔喷淋废水进入回调池，回调池调整 pH，50%废水经

砂滤、炭滤进一步处理后回用至抛光工序作为清洗用水，其余废水纳入市政污

水管网，进入乐清市污水处理厂处理。

根据厂区废水处理设施设计方案，各处理单元废水进出口设计浓度如下表所

示。

表 7.1-1 项目污水处理装置各工段污水处理效率

处理单元 监控位置 COD 总铜 总镍

调节池

设计进水 1100 200 2

出水 1100 200 2

去除率 0 0 0

一级絮凝沉淀

进水 1100 200 2

出水 550 10 0.2

去除率 50% 95% 90%

二级絮凝沉淀

进水 550 20 0.2

出水 440 0.5 0.002

去除率 20% 95% 90%

出水标准 500 2.0 1.0

3、废水纳管可行性及达标可行性分析

（1）废水排放去向及纳管可行性

本项目位于乐清经济开发区经八路 378 号，属于乐清市污水处理厂纳污范

围，项目所在园区市政污水管网完善，废水预处理达标后可以纳管乐清市污水

处理厂处理。

（2）废水达标和回用可行性分析



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -210- 联系电话：0577-88981302

①废水达标可行性

本项目生产废水采用的二级物化处理工艺已在老厂区运行多年，根据老厂

区企业废水处理设施排放口监测数据，生产废水经处理后能够做到达标排放。

结合各单元预期处理效果，本项目迁建后生产废水经废水处理站处理后可以达

相关纳管标准，纳入开发区污水管网，由乐清市污水处理厂进一步处理。

②废水回用分析

项目生产用水主要为酸洗后和抛光的清洗工艺，经过二级物化沉淀处理后的

出水再经砂滤、活性炭过滤深度处理后可实现中水回用于抛光后的清洗工艺用

水，抛光后清洗废水对水质要求不高，本项目回用量为 50%，该工艺已在此类

废水回用中普遍应用，技术较成熟，因此，该工艺作为回用的处理工艺具有一

定的可行性。

4、排放口规范化设置

本项目采用雨污分流，设雨水总排放口和废水总排放口。生产车间设独立

水表，对用水量和进入废水处理设施的生产废水产生量进行监管，生产废水处

理设施应规范化设置、安装流量计等，设置专门的废水采样口，设立明显的标

志牌。生活污水经化粪池处理达标通过厂区内废水管网汇至市政污水管网；雨

水排放口和废水总排放口应规范化设置等，设置专门的废水采样口，设立明显

的标志牌。

7.2废气污染防治措施

1、烧结废气

烧结炉烟尘经设备内部管道经水间接冷却降温后进入布袋除尘器进行除

尘，除尘效率按 95%，布袋除尘设备设计风量为 3000m3/h，处理后的废气引至

楼顶 28m高排气筒（DA001）排放。

2、酸雾废气

本项目在酸洗槽上方安装集气罩，每个酸洗槽集气罩风量为 2000m3/h，总

风量为 6000m3/h，废气收集效率按 85%，酸洗废气经收集后采用碱液喷淋吸收

处理后引至楼顶 28m高排气筒（DA002）排放。



浙江帕特尼触头有限公司迁建项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 -211- 联系电话：0577-88981302

3、喷砂粉尘

喷砂机全封闭式运转，设备自带滤筒除尘设备，除尘效率按 95%，设计风

量为 1000m3/h，尾气通过 28m高排气筒（DA003）楼顶排放。

4、喷涂粉尘

本项目使用高压冷喷涂设备内部配套除尘装置，产生的金属粉尘经滤筒除

尘处理后，滤筒除尘对颗粒物去除效率以 95%计算，设计风量为 12000m3/h，尾

气通过 28m高排气筒（DA004）楼顶排放。

5、油烟废气

挤压、初轧工序产生的油烟废气，在设备上方设集气罩，风机风量为

8000m3/h，收集率不低于 80%，油烟采用油烟净化器处理，净化效率按 90%，

经收集后经油烟净化器处理后，引至楼顶 28m高排气筒（DA005）排放。